1

EDITAL DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO RIO BRANCO, em obediência ao subitem 6.2.1 do Edital
de Abertura do Concurso de Admissão à Carreira de Diplomata, de 28 de dezembro de 2007, publicado
no Diário Oficial da União, torna públicos o horário e os locais de realização da Prova Objetiva do
Concurso Público de Admissão à Carreira de Diplomata.

A Prova Objetiva será aplicada no dia 9 de março de 2008, em duas etapas: a primeira às 9 horas
(horário oficial de Brasília/DF), com duração de 3 horas; e a segunda às 15 horas (horário oficial de
Brasília/DF), também com duração de 3 horas.

1 Cidade de realização da Prova: BELÉM/PA
1.1 Local de realização da Prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe

inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro
Secretário) com opção de realização de provas em

Belém/PA

Colégio Gentil Bittencourt – Avenida Magalhães
Barata, n.º 137 – Nazaré, Belém/PA

2 Cidade de realização da Prova: BELO HORIZONTE/MG
2.1 Local de realização da Prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe

inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro
Secretário) com opção de realização de provas em

Belo Horizonte/MG

Faculdade Estácio de Sá – Campus Floresta –
Avenida Francisco Sales, n.º 23 – Floresta, Belo
Horizonte/MG

3 Cidade de realização da Prova: BRASÍLIA/DF
3.1 Locais de realização da Prova:

Candidatos Local
de Abelardo Antonio Mendes Junior

a
Gabriela Honnicke Antunes

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa
Norte – Bloco 2 – SGAN 914, conjunto I – Asa
Norte, Brasília/DF

de Gabriela Possera Rodrigues
a

Yossif Tayjen

Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa
Norte – Bloco 3 – SGAN 914, conjunto I – Asa
Norte, Brasília/DF

 2

4 Cidade de realização da Prova: CAMPO GRANDE/MS
4.1 Local de realização da Prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe

inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro
Secretário) com opção de realização de provas em

Campo Grande/MS

Colégio Avant Garde – Rua Doutor Zerbini, n.º
421 – Cachoeira II, Campo Grande/MS

5 Cidade de realização da Prova: CUIABÁ/MT
5.1 Local de realização da Prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe

inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro
Secretário) com opção de realização de provas em

Cuiabá/MT

Escola Estadual Presidente Médici – Avenida
Mato Grosso, s/n.º – Araés, Cuiabá/MT

6 Cidade de realização da Prova: CURITIBA/PR
6.1 Local de realização da Prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe

inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro
Secretário) com opção de realização de provas em

Curitiba/PR

Pontifícia Universidade Católica do Paraná
(PUC/PR) – Bloco IV – CCSA – Laranjado –
Rua Imaculada Conceição, n.º 1.155 – Prado
Velho, Curitiba/PR

7 Cidade de realização da Prova: FLORIANÓPOLIS/SC
7.1 Local de realização da Prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe

inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro
Secretário) com opção de realização de provas em

Florianópolis/SC

Instituto Estadual de Educação (IEE) – Prédio
Ala do Magistério – Rua Anita Garibaldi, s/n.º –
Centro, Florianópolis/SC

8 Cidade de realização da Prova: FORTALEZA/CE
8.1 Local de realização da Prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe

inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro
Secretário) com opção de realização de provas em

Fortaleza/CE

Faculdade Integrada do Ceará (FIC) – Aldeota –
Rua Vicente Linhares, n.º 308 (entrada pela Rua
Visconde de Mauá, n.º 1.940) – Aldeota,
Fortaleza/CE

 3

9 Cidade de realização da Prova: GOIÂNIA/GO
9.1 Local de realização da Prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe

inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro
Secretário) com opção de realização de provas em

Goiânia/GO

Colégio Santo Agostinho – Rua 55, n.º 63
(entrada pela Rua n.º 56) – Setor Central,
Goiânia/GO

10 Cidade de realização da Prova: MANAUS/AM
10.1 Local de realização da Prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe

inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro
Secretário) com opção de realização de provas em

Manaus/AM

Universidade Paulista (UNIP) – Bloco I –
Avenida Recife, n.º 4.390 – Parque 10 de
novembro, Manaus/AM

11 Cidade de realização da Prova: NATAL/RN
11.1 Local de realização da Prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe

inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro
Secretário) com opção de realização de provas em

Natal/RN

Casa do Fera (CDF) – Colégio e Curso (Deodoro)
– Avenida Deodoro, n.º 907 – Cidade Alta,
Natal/RN

12 Cidade de realização da Prova: PORTO ALEGRE/RS
12.1 Local de realização da Prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe

inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro
Secretário) com opção de realização de provas em

Porto Alegre/RS

Faculdades Porto Alegrenses (FAPA) – Bloco D
– Avenida Manoel Elias, n.º 2.001 – Morro
Santana, Porto Alegre/RS

13 Cidade de realização da Prova: RECIFE/PE
13.1 Local de realização da Prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe

inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro
Secretário) com opção de realização de provas em

Recife/PE

Grupo Educacional Contato Ltda. (Colégio
Contato) – Rua Dom Bosco, n.º 1.329 (prédio
onde funciona a FAREC) – Boa Vista, Recife/PE

 4

14 Cidade de realização da Prova: RIO DE JANEIRO/RJ
14.1 Local de realização da Prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe

inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro
Secretário) com opção de realização de provas em

Rio de Janeiro/RJ

Universidade Estácio de Sá – Campus Menezes
Cortes (Edifício Garagem) – Prédio MC – Rua
São José, n.º 35,15.º andar – Centro, Rio de
Janeiro/RJ

15 Cidade de realização da Prova: SALVADOR/BA
15.1 Local de realização da Prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe

inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro
Secretário) com opção de realização de provas em

Salvador/BA

Universidade Federal da Bahia (UFBA) –
Faculdade de Direito – Rua da Paz, s/n.º –
Graça, Salvador/BA

16 Cidade de realização da Prova: SÃO LUÍS/MA
16.1 Local de realização da Prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe

inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro
Secretário) com opção de realização de provas em

São Luís/MA

Faculdade São Luís – Centro de Negócios – Rua
Oswaldo Cruz, n.º 1.455 (Canto da Fabril) –
Centro, São Luís/MA

17 Cidade de realização da Prova: SÃO PAULO/SP
17.1 Local de realização da Prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe

inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro
Secretário) com opção de realização de provas em

São Paulo/SP

Centro Universitário Nove de Julho (UNINOVE)
– Campus Memorial – Prédio C – Avenida
Francisco Matarazzo, n.º 364 (Estação Metrô
Barra Funda) – Barra Funda, São Paulo/SP

18 Cidade de realização da Prova: VITÓRIA/ES
18.1 Local de realização da Prova:

Candidatos Local
Todos os candidatos inscritos para o cargo da Classe

inicial da Carreira de Diplomata (Terceiro
Secretário) com opção de realização de provas em

Vitória/ES

Centro Federal de Educação Tecnológica
(CEFETES) – Avenida Vitória, n.º 1.729 –
Jucutuquara, Vitória/ES

 5

19 Será eliminado do Concurso o candidato que, durante a realização da Prova, for surpreendido portando
aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop,
receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc, bem como
relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu,
boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
19.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização da Provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
19.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização da Prova, nem por danos neles causados.
20 No dia de realização da Prova, o candidato deve observar todas as instruções contidas no item 14 do
Edital de Abertura do Concurso de Admissão à Carreira de Diplomata, de 28 de dezembro de 2007,
publicado no Diário Oficial da União, e neste edital.

Torna pública, ainda, a relação dos candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer
na condição de portadores de deficiência e a relação dos candidatos que tiveram o pedido de
solicitação de atendimento especial deferido para o dia de realização das provas, conforme previsto nos
subitens 4.4.1 e 5.4.9.5 do Edital de Abertura do Concurso de Admissão à Carreira de Diplomata, de 28
de dezembro de 2007.

Inscrição
Candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de

portadores de deficiência (em ordem alfabética)

10002535 ALEXANDRE SKAF

10006191 ANDRE LUIZ RIBEIRO DABUL

10001362 ANDREA APARECIDA MIGLIORI

10011483 ANTONIO LUIZ PEREIRA MECENAS

10010151 BEATRICE VAGO DAS CHAGAS

10008747 BIANCA STANGE WITZEL

10006659 CAROLINA BURLE DE NIEMEYER

10011432 CAROLINA LEITE BARASNEVICIUS

10010552 CESARIO DE SOUZA GONZALEZ

10002362 CRISTIANO VIANA ABRANTES

10005313 CRISTINA KIMIKO IMADA

10005328 DANIELE DE SA

10007891 DIANA PINHEIRO BEZERRA

10000122 DOUGLAS RIBEIRO

10000351 ELCIO DE ALMEIDA RIBEIRO

10003483 ENIO EDUARDO PEREIRA DA SILVA

10012350 ERICKSON CRISTIANO DOS SANTOS

10002632 ERTON BIRK TEIXEIRA

10001246 FERNANDA LIRA GOES

10005729 FREDERICO DE SANTANNA MARTINS DOS SANTOS

 6

Inscrição
Candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de

portadores de deficiência (em ordem alfabética)

10002323 HOMERO ALBERTO GOMES DA SILVA

10010197 JAIR SILVA E SILVERIO

10005072 JEAN PIERRE BIANCHI

10008307 JOSE ITAIR COSTA FIGUEIREDO

10001156 JOSE RIBAMAR NEVES FILHO

10009240 JULIANO MENINI TRINDADE

10000719 LEANDRO DIAZ NAPOLITANO

10004872 LOUIZE ALVES VIEIRA

10006661 LUANDA CHAVES BOTELHO

10004562 LUCIA HELENA GOMES

10003545 LUIS HENRIQUE LEONARDO PEREIRA

10006735 MARCELO DURAES SADER

10000105 MARCIO DOMINGUES PERES

10008972 MARCOS TADEU FRERI

10007472 MARIA CELIA MATOS DA SILVA

10009393 MARIA CLARA ABALO FERRAZ DE ANDRADE

10011726 MARIA EMILIA CARVALHO DE ARAUJO

10012007 MARIANGELA BAMPI KLEFASZ

10001373 MELISSA DE VASCONCELOS

10006877 MOISES ANACLETO BERCKE

10007386 MONIQUE SILVA SALES

10004422 NADIA EL KADRE

10010910 PAULO CESAR GONCALVES DOS SANTOS

10000176 PAULO MARCONI DA SILVA OLIVEIRA

10007311 PERICLES GIITI OKUDA

10008304 RAFAEL MAGNO MACIEL COSTA E BRITO

10005467 ROBERTO DANTAS DE CARVALHO VAZ GUIMARAES

10006614 ROBERTO GONZALEZ DUARTE

10010982 RODRIGO MOREIRA DAURIA

10008725 TAMER FAWZI DAWOOD

10003179 TATIANA DE GARCEZ

10003894 THATIANE RODRIGUES DA SILVA

10009189 THIAGO MEDEIROS GONCALVES PINTO

 7

Inscrição
Candidatos que tiveram a inscrição deferida para concorrer na condição de

portadores de deficiência (em ordem alfabética)

10001434 TIAGO ALMEIDA CHAVES

10010475 TIAGO DE MELO

10009406 TULIO CARDOSO REBEHY

10012080 VICTOR LUSTOSA NOGUEIRA DA GAMA

10001005 VITOR MANUEL BROSTEL NUNES LEAL

10012154 WALDIR PETTMANT PINTO

Inscrição
Candidatos que tiveram o pedido de solicitação de atendimento especial

deferido (em ordem alfabética)

10002535 ALEXANDRE SKAF

10005081 ANA FLAVIA MOURA

10003522 ANDREA BURMEISTER MORAIS HERMES

10011483 ANTONIO LUIZ PEREIRA MECENAS

10010552 CESARIO DE SOUZA GONZALEZ

10002362 CRISTIANO VIANA ABRANTES

10005100 DANIEL FRANCA OLIVEIRA

10010186 DANIELA SEBA RODER

10005328 DANIELE DE SA

10001246 FERNANDA LIRA GOES

10004326 GISELA BIACCHI EMANUELLI

10010197 JAIR SILVA E SILVERIO

10005072 JEAN PIERRE BIANCHI

10010406 JULIANA PACHECO BARBOSA

10004872 LOUIZE ALVES VIEIRA

10006661 LUANDA CHAVES BOTELHO

10008972 MARCOS TADEU FRERI

10006499 MARIANGELA FERREIRA ANDRADE

10006412 NANGLE SANTOS DE CARVALHO MARTINS

10008304 RAFAEL MAGNO MACIEL COSTA E BRITO

10000075 SORAYA SANTOLIN DE PAULA

10003894 THATIANE RODRIGUES DA SILVA

10012080 VICTOR LUSTOSA NOGUEIRA DA GAMA

FERNANDO GUIMARÃES REIS

Diretor Geral